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Péter-Pál Útján—2023. január 

2023. január 201. szám 

 

Szilveszteri beszámoló 2022  

A templomunk kertre néző kapuja 
elé védőfüggöny beszerzése és fel-
szerelése 

 
Plébániatemplom 

Énekek kivetítője, mely egy kedves 
hívőnk  adománya volt (még sajnos 
nem lett felszerelve) 

 
Temető 

A temetőben fákat kellett kivágni, 
mert veszélyesek voltak a sírokra 
nézve  

Vízvezeték felújítása 

 
Kálvária 

Dr. Kiss György atya síremléke (a 
hívek és a Plébánia közös adomá-
nya)  

 
Tűzifa  

45 család részére tudtunk tűzifát 
adományozni a hívek adományaiból.   

 
Események:   

Nagyon nagy esemény volt a Nem-
zetközi Eukarisztikus Kongresszus, 
amely 2021-ben volt, de nem szá-
moltam még be erről. A vártnál is 
csodálatosabban valósult meg a 
programokban igen gazdag rendez-

vénysorozat. Igazán büszkék lehe-
tünk a szervezőkre és a résztvevők 
nagy számára is. Büszkék lehetünk, 
hogy Ferenc pápánk is részt vett 
ezen a Kongresszuson. Nagyon sok 
lelki adományt kapott az országunk 
és az egész világ is.  

Nyáron ismét volt Családos tábo-
runk, mely nagyszerűen sikerült. 
Nekem nagy csalódásom volt, hogy 
a Hívek egy része a pandémiára hi-
vatkozva nem jött vissza a misékre, 
hanem otthonról TV-n keresztül né-
zi. Ez most már egy éve nem megen-
gedett. Kivételt képez az ágyhoz 
kötött betegek helyzete. Azért emlí-
tem meg, mert a táborunkban a plé-
bániaközösségünk megújításáról 
beszélgettünk és terveztünk. Ennek a 
következménye lett a Házas hittan 
megújulása, a gitáros misék, az aga-
pék a 9-es mise után, a hétköznapok 
lelkigyakorlata stb. Reméljük, hogy 
lassan visszatalál mindenki a temp-
lomhoz, és megújul a közösségünk.  

Sokan adományoztak a templo-
munknak, plébániánknak a nevük 
elhallgatását kérve. Ilyen volt pl. a 
templomunk előtti kővázák beülteté-
se, a padok párnázásának az adomá-
nyozása, a templomkert világosításá-
nak megvalósítása, stb.  

Terveink:  

Nehéz most tervezni a beruházások-
ról, mert még nem tudjuk a rezsi-
számláknak az árait a jövőre vonat-
kozólag. De ha engedi a keretünk, a 
Péter-Pál templom ablakainak a szi-
getelése válna aktuálissá.  

Felnőtteknek a katekézisét szeret-
ném ismét elindítani. A 9 órai szent-
mise alatt ismét szeretnénk a gyer-
mekfelügyeletet visszaállítani az 
óvodások számára.  

 
Köszönet mindazoknak, akik segítet-
tek az elmúlt esztendőben. Bocsána-
tot kérek azoktól, akiket megbántot-
tam.  

 
Összefoglalva: Hálát adunk az Úr-
nak ezért az esztendőért is. Sok min-
den szép dolog történt. Add, Urunk, 
hogy a következő év értékes legyen 
számunkra, megtaláljuk a szeretet 
lehetőségeit, és azt be is töltsük.  

 

Ámen 

 

Blanckenstein György  

plébános 

 

  

„Íme, az Úr szolgálója vagyok, legyen 

nekem a te igéd szerint.” Lk 1,38 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Építkezések: 
Plébánia 
Bejárati ajtó cseréje, mely egy ked-
ves hívőnk  adománya volt 
Kerti ajtók cseréje 
A riasztórendszer felújítása 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Péter-Pál templom 
Az orgona nagyjavítása 
Az új harang beszerzése nagy ese-
mény a templomunk történetében 
(Lohner László sekrestyésünk hatal-
mas adománya volt) 

Évek 2019 2020 2021 2022 

Keresztelő 61 43 
  

27 72 

Elsőáldozás 107 80 88 100 

Bérmálás 54   37 2 

Házasság  39 14 27 32 

Temetés 24 
  

39 
  

37 42 
  

Statisztika 
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 Meghalt XVI. Benedek emeritus pápa  
95 éves korában, december 31-én, dél-
előtt 9 óra 34 perckor meghalt Joseph 
Aloisius Ratzinger német teológus-pap, 
aki XVI. Benedek néven 2005 és 2013 
között a Katolikus Egyház feje volt. 

 

A továbbiakban Erdő Péter bíboros, 
prímás búcsúszavait közöljük. 

 

Mély fájdalommal fogadtam Benedek 
pápa halálhírét. Teológusként, bíboros-
ként, hivatalban lévő, majd visszavonult 
pápaként meghatározó személyisége 
volt Egyházunk életének. Világosságot 
és derűt sugárzott még gyengesége és 
betegsége éveiben is. Személyében ko-
runk legnagyobb katolikus teológusa 
távozott közülünk. 

Érezte, értette az idők jeleit. Szívében 
hordozta a II. Vatikáni Zsinatot, amely-
nek – szakértőként – még résztvevője 
volt. Látta az Egyházunkat, Európát és 
az emberiséget fenyegető veszélyeket, 
de tisztában volt a megnyíló távlatokkal 
és reménységünk okával is. Tudta, hogy 
a hit területén is létezik igazság, és hogy 
azt szeretetben kell képviselni. Ugyan-
akkor utolsó nagy enciklikájában 
(Caritas in veritate) hitet tett amellett, 
hogy a társadalmi téren megnyilvánuló 
szeretet is az igazságban gyökerezik, 
ebből nyeri hitelességét: a társadalom-

ban hirdette meg Krisztus szeretetének 
igazságát. 

Igazi európai volt. Tudta türelmesen 
meghallgatni mások véleményét. Figye-
lembe is vette az így felmerült szempon-
tokat döntései során. A párbeszéd embe-
re volt. A merev formalizmus éppúgy 
távol állt tőle, mint a kislelkű önfeladás. 
Jürgen Habermas-szal folytatott dialógu-
sa világnézetünk és kultúránk alapvető 
kérdéseivel néz szembe. Jól ismerte és 
értette magyar népünk gondjait és örö-
meit, szeretettel és érdeklődéssel kísérte 
a budapesti Nemzetközi Eucharisztikus 
Kongresszus eseményeit is. 

Továbbra is érvényesek Ferenc pápa 
róla mondott szavai: „mindnyájan érez-
zük spirituális jelenlétét, tudjuk, hogy 
imáival elkíséri az egész Egyházat (…) 
teológiai munkássága továbbra is gyü-
mölcsöző és hatékony”. 

Jelmondata ez volt: „Cooperatores 

Veritatis” – Az Igazság munkatársai. 
Nem csupán vágyak és vélemények hul-
lámzásának fogta fel a teológiát, de a 
többi tudományokat sem, hanem az 
igazság őszinte, módszeres és szenvedé-
lyes keresésének. A katolikus hitet pedig 
a változó korok emberéhez változó nyel-
ven szóló, de azonosságát és folyama-
tosságát megőrző, igaz tanításként élte 
meg és adta elő. Ennek az igazságnak az 
alapja és teljessége maga Krisztus, aki 
valódi történelmi személy, akinek a taní-
tását, életét, halálát és feltámadását tör-
téneti forrásokból és az Egyház hagyo-
mányából valóban megismerhetjük. 
Ezért írta Benedek pápa – teológiai 
munkásságának betetőzéseként – A Ná-
záreti Jézus című könyvét, mely bölcs 
üzenet és megerősítés számunkra. 

Első ünnepélyes pápai szentmiséjének 
homíliájában Jézusról beszélt, aki jó 
pásztorként megkeresi és vállára veszi 
az eltévedt bárányt. Ez az eltévedt bá-
rány – mondta – maga az emberiség! 
Jézusnak, a jó pásztornak ebben a nagy-
szerű küldetésében volt munkatársa Be-
nedek pápa, ebben kell részt vennie az 
egész Egyháznak is. Bízunk benne, hogy 
Benedek pápa már a Mennyei Atya há-
zából kíséri imájával ennek a nagy mű-
nek a teljesítését. 

forrás: katolikus.ma.hu 

„DEUS CARITAS EST…” (1JN 4,16) 

„AZ ISTEN SZERETET…” (1JN 4,16) 

   „A keresztény ember programja – az 

irgalmas szamaritánus programja 

ugyanaz, ami Jézus programja – a „látó 

szív”. Ez a szív látja, hol van szükség 

szeretetre, és ennek megfelelően cselek-

szik.” (XVI. Benedek – Deus Caritas est 

– enciklika, részlet) 

   Ez a gondolat jutott eszembe, amikor 
végiggondoltam az elmúlt hónapok 
Kartiász-eseményeit, amiből volt bőven, 
hiszen a mindennapi teendőink mellett 
jubileumot is ünnepeltünk, azt a három 

évtizedet, amióta szervezetten zajlik 
egyházközségünkben a Karitász-
szolgálat. Ünnepi programjainkban 
együtt adtunk hálát Istennek azokért a 
kegyelmekért, melyekkel megerősített 
minket és a ránk bízottakat. A jubileum 
eseményeiről a novemberi különszám-
ban részletesen írtunk, így ezt most nem 
részletezem.  

   A „látó szív” sok testvért, közösséget 
megszólított, nagyszerű összefogásnak 
lehettünk tanúi az egyházközségünkben.  

    A tűzifagyűjtésből negyvenöt család 
kapott tűzifa adományt. Mindenki kapott 
tűzifát, aki kért idáig. A tűzifa-
segélyezés januárban szerencsére folyta-
tódhat, ehhez hozzájárult az a már évek 
óta tartó kezdeményezés, melynek kere-

tén belül a Szentendre Barátai Egyesület 
és a Nők Szentendréért Egyesület ga-
rázsvásárt szervezett az Offline Center-
ben, melyből az idén egymillió forint 
feletti összeget kaptunk. A Szentendrei 
SZEKE klub (Szentendrei Konzervatív 
Esték Klub) jóvoltából 30 nagyon szép 
ezüstfenyő karácsonyfa érkezett, köszö-
net a szervezésért Petricskó Zolinak. 

Hartmath László zalaegerszegi vállalko-
zótól is kaptunk karácsonyfákat, melye-
ket nagyon köszönünk. Decemberben 
megtartották a Mikulás-futást is, ebből 
kétszáz kiló tartós élelmiszer érkezett. 
Köszönjük Vura Zsoltnak és a Kinizsi 
Sport Egyesületnek a szervezést. Boda 
Anikó és közössége, a Szentendre Gyö-
kerei Baráti Társaság az idén is több 

A LÁTÓ SZÍV 
Három évtized a szeretet szolgálatában 
A Karitász beszámolója a 2022-es évről 

„Uram, szeretlek.” (XVI. Benedek emeritus pápa utolsó mondata) 

Katekézissorozat XVI. Benedek emeritus pápa emlékére. 

   Emeritus pápánk utolsó mondata egyrészt gyönyörűen kifejezi egész életének, szolgálatának, pápaságának lényegét, másrészt utat 
jelöl ki számunkra is. Szent Péter utódja – korunk talán legjelentősebb gondolkodója - hatalmas életművet hagyott az utókorra. Ferenc 

pápa lényegre törően fogalmaz: „E nagy ember tanítása nélkülözhetetlen az Egyház jövője számára.” 

   Szeretettel hívunk minden érdeklődőt a januári liturgikus katekézisekre, melyek keddi napokon este 7 órakor kezdődnek a hittante-
remben. Az első találkozó január 10-én lesz. Ezen a négy januári alkalmon emlékezünk XVI. Benedekre. Találkozóinkon igyekszünk 
nagy örökségéből meríteni, hogy jelmondatához híven az igazság munkatársaiként mindebből továbbadhassunk valamit az utókor szá-

mára. Minden keresztény ember küldetésénél fogva az igazság munkatársa.  

Szeretettel, Kívés Zoltán diakónus.  
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mint tíz család részére juttatott el élelmi-
szercsomagokat. Városunk Önkormány-
zata decemberben félmillió forinttal 
támogatta Karitász-kiadásainkat. A 
Gundel Étterem felajánlásaként sok 
gyermek vehetett át ajándékcsomagot, 
illetve felajánlottak egy meghívást a 
gyermekek számára a városligeti Gundel 
Étterembe. A Templomdombi Általános 
Iskola 8. osztályos diákjai Pankó Ágnes 
vezetésével tartós élelmiszert gyűjtöttek 
az iskolában, abból csomagokat állítot-
tak össze, melyeket maguk a diákok 
hordtak szét. Nagyon sok támogatást 
kaptunk a Péter-Pál Alapítványtól, a 
Plébániától, a Szentendrei Málta-
csoporttól és egyházközségünk  kiskö-

zösségeitől is. Mindezek mellett nagyon 
sok más egyéni segítség, magánado-
mány, imádság, sok-sok munka és fel-
ajánlás kísérte szolgálatunkat. Külön 
köszönjük a gimnazista diákok nagysze-
rű szolgálatát.  

Talán így összegezve örömeinket, na-
gyon hálásak lehetünk, mert a jubileumi 
évünk legszebb része ez a nagy összefo-
gás lett. Így a december nemcsak felada-
tokat adott, hanem megélhettük a közös-
ségépítés erejét is. A „látó szív” messzi-
re lát, mert olykor egész messziről is 
kaptunk segítséget.  

 Végül egy személyes gondolat. Minden 
szép eredmény, fontos esemény mögött 
egy közösség áll. Én nagyon hálás va-

gyok a szentendrei Karitász közösség-
nek, mert jelenlétük ebben a városban 
komoly jel, tanúságtétel. A közösség 
önkéntesei munkájuk, családi teendőik, 
betegségeik, gyászuk mellett, azokkal 
együtt, ha kell aktív jelenléttel, ha kell 
otthoni csendes imádsággal, de hordoz-
zák a világ baját. XVI. Benedek azt kéri 
egyik imádságában, hogy – „az élő víz 
forrásai lehessünk egy szomjazó világ-
ban.” Csak ezt kívánhatjuk erre az új 
esztendőre, mindenkinek, akik a szere-
tetszolgálatban részt vesznek.  

 

KZ 

  

Búcsúzunk Sergő Andristól 

Újságunk fájdalmas feladatot kapott 
2023. januárra. Egy olyan embertől kell 
elbúcsúznunk, akinek a hiánya kiszámít-
hatatlanul nagy űrt hagy, hagyott maga 
után. Andris pont 40 évet töltött itt a 
földön, és Szűz Mária szeplőtelen fogan-
tatásának ünnepén indult el a Mennyor-
szágba, ahova minden bizonnyal már 
meg is érkezett.  

Mi volt benne annyira különleges? Azt 
hiszem minden. Amennyire blokkolta a 
betegsége a fizikai létének teljességét, 
úgy jelentkezett ez a szellemi és lelki 
életében többlettként. Szent Pál azt írja a 
Rómaiakhoz írt levelében: „A testi em-
ber ugyanis a testi dolgokra törekszik, a 
Lélek embere pedig a Lélek dolgaira 
törekszik.” (Róm.8,5) „Ennélfogva, test-
vérek, nem vagyunk a test lekötelezett-
jei, hogy a test szerint éljünk.” 
Róm.8,12. Ezek a mondatok szinte Ne-
ki, Róla íródtak. 

Andris élete egy egészen más fókuszról 
szólt. Tanító volt, aki arra hívta fel a 
figyelmünket, hogy gondoljuk végig, mi 
is az igazán fontos. Emlékszem, amikor 
antiochiai bevezetőjét velünk osztotta 
meg, jó pár évvel ezelőtt, akkor édesapja 
András hozta el hozzánk egy speciális 
autóval. Bejött, körülnézett, és pillana-
tok alatt akadálymentessé varázsolta a 
bejáratunkat. Andris pedig a bevezetőjé-
ben minden gátat levetkőzve mesélt ar-
ról, mi nehéz a kerekesszékes életben. A 
feladatunk az lett volna, hogy segítsük a 
bevezető megírásában, ehelyett rengete-
get tanultunk Tőle, és egy speciális 
szemüveget  kaptunk ajándékba, amit 
azóta is nagy becsben őrzünk és igyek-
szünk minél többet használni. A mai 
világ az elfogadásról szeretne szólni, 
ami azonban sokszor félrecsúszik, és 

kiveszik belőle a lényeg. Andris a jelen-
létével, az életével, a munkájával sok 
mindent helyre tudott tenni. Mint a fo-
tós, aki profin be tudja állítani a fókuszt 
egy valódi kép készítésekor. 

Végtelen hála van bennünk Kati és And-
rás iránt! Andris szülei, jótevői, angyalai 
olyan utat mutattatok, amely egyrészt 
példamutató és felemelő egy emberfelet-
ti, ebből következően isteni életről. Más-
részt bizalmat adtatok, hogy az életünk 
nehézségeiben Isten velünk is ott lesz, 
félni nincs okunk a megpróbáltatások 
idején. Andris családjának, barátainak 
mozdulatában, lelkében benne van és 
benne is marad Andris nyoma, üzenete, 
a lényeglátás ajándéka. Andris elfogadá-
sa, gondozása, feltétel nélküli szeretete 
most bizonyára egy borzalmasan fájó űr. 
Imádkozunk, hogy ezt az űrt Isten töltse 
ki, tovább szőve tervét különleges kül-
detéssel bíró családotokban! 

Sok cikket kaptunk a gyászoló családtól, 
amelyek Andris búcsúztatásáról szólnak. 
Szebbnél szebb és meghatóbbnál meg-
hatóbb írások. Ezt most nem is tudjuk itt 

mind Nektek összefoglalni. Érdemes 
utánajárni a neten, ha beírjátok Andris 
nevét, sok mindent megtudhattok egy 
fiatalemberről, aki velünk együtt a temp-
lomban, Istentől forrásozott, és mind-
annyiunkat meghazudtoló erővel élte az 
életét. Többek között az Index is írt róla, 
az Eurosport, a Hvg, a 24.hu, Szentendre 
város honlapja, és természetesen a Film-
tekercs is sok más személyes íráson kí-
vül. Annak ellenére, hogy a világi élet 
számára több szempontból elérhetetlen 
volt, a világ kifejezetten értékesnek tar-
totta életét és munkáját. Andris nem 
„csak” a Filmtekercs.hu alapítója volt 16 
évvel ezelőtt, ami mára a legolvasottabb 
magyar nyelvű, független online filmes 
újsággá nőtte ki magát, hanem a Páz-
mány Péter Katolikus Egyetem Jog- és 
Államtudományi Kar Deák Ferenc To-
vábbképző Intézetben is dolgozott 15 
évig,  ezen kívül  a szentendrei P’Art 
Mozi „Nyisd ki a szemed” filmklubjá-
nak művészeti vezetője is volt több évig, 
és mindezek mellett az egyik legna-
gyobb magyar sportújságíró is. Élete 
vége is méltó volt a sportszeretetéhez, 
hiszen öccse, Marci társaságában még 
együtt megnézték a kedvenc csapata – 
természetesen – győztes meccsét, és 
utána szelíden elaludt az örök életre. 

Köszönjük, Andris, a kedvességedet, a 
szelídségedet, a nyitottságadat! Most 
már a földi terhek nélkül kívánunk Ne-
ked felszabadító mennybéli életet, csalá-
doddal lélekben összefonódva! Imáink-
ban benne vagy, és kérünk Téged, járj 
közben értünk is, szentendreiekért! 
Ámen 

A szerkesztők nevében  

Fodor Julianna  

Katekézis 
Szeretnénk a 2023-as évben a felnőttek részére katekézissorozatot tartani. Az első találkozó január 9-én, hétfőn 19 órakor 

lesz a hittanteremben. Az előadás címe: „Hol van az Isten, amikor szenvedek?” Előadó a Vadászy házaspár lesz. Szeretet-

tel hívjuk az érdeklődőket! 
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Újévi számunkba plébániánk kántorával, 
Tardy Gergellyel készült interjú. Az ün-
nepi forgatag elfoglaltságai miatt külön 
köszönöm Gergőnek, hogy időt szánt 
erre.  

Milyen indíttatásból lettél kántor? 

Édesapám, Tardy László 54 éven keresz-
tül volt a Budavári Mátyás-templom kán-
tora és karnagya. Természetes volt hát, 
hogy az ember legkisebb korától kezdve 
megismerte ennek az életformának a jel-
legzetességeit a szülői háznál, és láttam 
azt is, hogy nagyon szép családi életet 
lehet élni egy ilyen hivatást gyakorló 
édesapa mellett – nyilván gyerekként az 
ember nem tett föl kérdéseket a szüleinek 
a hivatásukkal kapcsolatban, hanem ter-
mészetesnek fogadta el azt. Nagyon szép 
és boldog gyerekkorunk volt, két testvé-
remmel együtt zenész szülők gyermekei-
ként nevelkedtünk – édesanyám szolfézs-
tanárként és magánénekesként dolgozott. 
Ének-zene tagozatos általános iskolába 
jártam Budapest 11. kerületében, miköz-
ben zongorázni tanultam, ezt meglehető-
sen sok esztendőn keresztül folytattam. 
Bekerülve a budapesti Piarista Gimnázi-
umba az érdeklődésem azonban a külön-
böző közismereti tárgyak felé fordult, 
igazából a zene jó darabig egy nagyon 
kedves hobbiként jelen volt az életemben, 
és egészen más pályára készültem: jártam 
az ELTÉ-re biológia-földrajz szakra egy 
évet, aztán elvégeztem az angol bölcsész 
tanári szakot szintén az ELTÉ-n, majd 
miután a zene kapcsán mégiscsak volt 
némi hiányérzetem, az ének-zene-
karvezetés szakot is elvégeztem. Alapve-
tően tanárnak készültem.  

Mióta dolgozol Szentendrén, hogyan 
kerültél ide? 

A Gondviselés hozta úgy, hogy 1999 
nyarán, a zenész diploma megszerzése 
után pár héttel hallottam, hogy Szentend-
rén a Ferences Gimnáziumban énektanárt 
keresnek, majd néhány hét múlva teljesen 
más forrásból azt is, hogy kántort is ke-
resnek ide a szentendrei egyházközségbe 
– utóbbihoz pedig szolgálati lakást is 
kínálnak. Ritka egybeesés. Addig Buda-
pesten laktunk feleségemmel első, alig 
pár hónapos gyermekünkkel, és azt gon-
doltam, kipróbálnám az addigi fővárosi 
élet után, milyen egy közeli vidéki kisvá-
rosban élni, illetve, hogy ha már zongo-

rázni tudok, a hitemet pedig mindig igye-
keztem komolyan venni, és mindezeken 
túl édesapám okán igencsak jó példa állt 
előttem, akkor miért ne próbálnám meg 
ezt a kántori állást? Ennek most már las-
san 24 éve, és továbbra is ugyanebben a 
két állásban vagyok. 

Lehet-e a két hivatást különválasztani, 
melyiket tekinted meghatározóbbnak, 
pedagógus vagy, vagy inkább egyház-
zenész? 

Egyértelműen külön lehet választani a két 
munkát vagy hivatást: a Ferences Gimná-
ziumban betöltött tanári állásom közelebb 
áll egy civil foglalkozáshoz, a kántori 
pedig nagyon szorosan az Egyház legben-
ső életéhez, a liturgia szolgálatához kötő-
dik. Ugyanakkor fontos volt számomra, 
hogy egyházi gimnáziumban tanítsak: a 
saját hitbéli örökségemet valahogy fon-
tosnak gondoltam a tanári munkám részé-
vé is tenni, és ezt itt a ferenceseknél meg-
tehetem. Hogy melyik fontosabb az éle-
temben, erre nehéz lenne válaszolni: 
mindkettőt nagyon szeretem, és mindket-
tőben úgy érzem, hogy megtaláltam azt a 
hivatást, ahol a legjobbat adhatom a ké-
pességeimből mások javára. Egészen más 
jellegű a két feladat. A tanárság sok min-
dent magában foglal: egyszerre vagyunk 
szakemberek, színészek, pszichológusok 
és cirkuszi idomárok. Sokszínű, igen di-
namikus dolog egy 45 perces óra egy 
ekkora gyerekcsapattal. Nagyon szoktam 
élvezni, a gyerekek rendkívül szórakozta-
tóak, kiváló humoruk van – frissen tarta-
nak. A kántori munka teljesen más: in-
kább lelki, elcsendesedős, komolyabb. 
Nagy szerencsém, hogy a két munkahely 
időbeosztása összefésülhető egymással: 
az eddig eltelt évek során mindig sikerült 
megoldani az időpont-ütközésekből adó-
dó nehézségeket. 

Mely időszak a legkönnyebb, legnehe-
zebb a liturgikus évben? 

Számomra kántorként, egyébként tanár-
ként is, a legkönnyebb időszak a nyár, 
amikor a húsvét utáni fő ünnepeken is túl 
vagyunk, illetve talán még a vízkereszt és 
a nagyböjt közti évközi időszak. Ekkor 
nincs a közeli jövőben nagyobb ünnepi 
idő, amire készülni kéne, és csordogál az 
egyházi év a maga szépségében a nagy 
csúcspontok között. Nyáron annyi a ne-
hézség, hogy többször szeretne az ember 
helyettest állítani maga helyett a családi 
nyaralások miatt – 5 gyermekünk van 23 
és 10 éves kor között, és ezt nem mindig 
egyszerű megszervezni. Én csak akkor 
lehetek távol, ha helyettest szereztem, 
mert a liturgia zeneileg nem lehet ellátat-
lan. 

Mennyi szabadsága van a liturgián 
belül a kántornak az énekek kiválasz-
tásában? 

Az énekek kiválasztásában, ha az adott 
időszakra vonatkozó szokásokat betar-
tom, teljes a szabadságom, vagyis az 
atyák nem szólnak ebbe bele, legfeljebb 

néha fogalmaznak meg egy-egy kérést, 
amiket többnyire igyekszem teljesíteni. 
Igazából az adott keretek között teljesen 
rám van bízva a dolog, nyilván az Egyház 
által jóváhagyott énekes gyűjteményekből 
tudok válogatni: azok szövege, egyházi 
évben való elhelyezése kitűnően illeszt-
hető a liturgiához. Jelenleg alapvetően két 
gyűjteményből dolgozunk: a régebbi 
„Szent Vagy, Uram”, illetve az újabb, sok 
gregoriánt is tartalmazó „Éneklő Egyház” 
az a két kötet, amiket a magyar katolikus 
egyházzenészek használnak – így én is. 

Kell-e, szoktál-e egyeztetni az énekeket 
illetően a miséző pappal? 

A nagyobb ünnepek vagy bizonyos egye-
di alkalmak előtt mindenképpen. Itt olyan 
részleteket érdemes átbeszélni, amik nem 
részei az általános szokásoknak. Ilyenek a 
karácsony, húsvét és pünkösd nagyobb 
eseményei, de sok apró egyedi dolog is 
van, most például a legutóbbi harang-
szentelés jut eszembe. A sok éve bejára-
tott dolgokat csak akkor beszéljük meg, 
ha valami változás van. 

Mi számodra a legkedvesebb része a 
kántori hivatásodnak? 

Számomra a legkedvesebb, legértékesebb 
dolog az, hogy amikor összegyűrve ér-
zem magam az életem ilyen-olyan dolgai-
ban, akkor egy olyan helyre mehetek nap 
mint nap dolgozni, ahol a Jóisten békes-
séges szeretetének a leggazdagabb részé-
vel találkozhatok: a liturgiával. Itt egy 
hétköznapi estén, sok fáradtság vagy ne-
hézség közepette is, egy köznapi mise 
csendjében és békességében, az Isten 
odafentről jövő üzenetében meg tudok 
nyugodni. Ilyenkor hálát adok, hogy itt 
lehetek és töltekezhetek, pedig „csak” a 
munkámat jöttem elvégezni. 
Édesapád a Mátyás templomban szol-
gált, minden gyermeked zenélt, zenél. 
Lesz folytartója családon belül ennek a 
hagyománynak? 

Nem tudom. Én, bár láttam édesapám 
hivatás iránti rendkívüli lelkesedését és 
szeretetét, mégis idekerülésemig nemigen 
akartam kántor lenni, sőt gimnazista ko-
romban kimondottan idegenkedtem tőle. 
Két nagylányunk gyógyszerésznek, illet-
ve orvosnak tanul, ők már nem lesznek 
egyházzenészek. Máté fiunk, aki a Pan-
nonhalmi Bencés Gimnáziumban tizedi-
kes, ott beiratkozott egyházzenei képzésre 
is, amit nagyon örömtelinek tartok. Imre, 
legkisebb gyermekünk szintén jól zongo-
rázik és szépen énekel… még bármilyen 
meglepetés elképzelhető. Egyházzenész 
nagypapa és édesapa: nem kimondottan 
szokványos örökség, hátha valamelyikük 
szintén rátalál erre az útra.   

Köszönöm szépen a beszélgetést, a Jóis-
ten áldása kísérje munkádat! 

 

RCS 

Interjú Tardy Gergővel, plébániánk kántorával 
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  Minikatekézis az ereklyékről. 

   November 19-én, Szent Erzsébet nap-
ján a reggeli szentmise különleges mó-
don kezdődött. A Péter-Pál templom 
oltárára ünnepélyesen felhelyeztük Ár-
pád-házi Szent Erzsébet ereklyéjét, mely 
a Pilismaróti templom tulajdona. Az 
ereklyét Dr. Györök Tibor plébános úr 
nagyvonalúan és örömmel adta kölcsön 
az ünnepnapra. Az ereklyét aznap dél-
után négy óráig sokan látogatták. Akkor 
és azóta is több kérdés felmerült: vajon 
mi a helyes lelki hozzáállás egy díszes 
tartóban virágokkal és gyertyákkal kör-
berakott kis csontdarab láttán?  

   Az ereklye (vagy latin néven reliquia, 
azaz maradvány) elsődlegesen valame-
lyik vértanú vagy más szent csontja 
(olykor vére – vérereklye pl. Szent II. 
János Pál pápa esetében). Másodlagosan 
vannak ereklyék, melyek olyan dolgok, 
amik szoros kapcsolatban álltak egy 
szenttel. Ez lehet ruhadarab, pl. Pio atya 
ruhaereklyéje. Ismertek azok az erek-
lyék, melyek érintették a vértanú testét, 

pl. kendő vagy más tárgyak, pl. kivégző 
eszköz, ezek az ún. érintési ereklyék.  

   Az ereklyék tiszteletekor az elsődleges 
szempont a feltámadás hitének a növelé-
se. A keresztény ókorban, amikor ez a 
tisztelet elkezdődött, különös tisztelet-
nek örvendtek elsősorban a vértanúk. A 
liturgia eszközeivel (tömjén, olaj, gyer-
tyafény) körbevett vértanúsírok később 
új értelmet nyertek, a húsvéti misztéri-
umban való részesedés jeleivé váltak. 
Így egy szent ereklyéje is hordozza ezt a 
fontos jelet. Régen egy ereklye szorosan 
a vértanúsírhoz kötődött. Szigorú tör-
vény védte ezeket a sírokat, hiszen a 
kegyelemmel megáldott halottakat pat-
rónusnak tekintették, és miután elvinni 
nem lehetett a testet és az ereklyét, ezért 
föléje később templomok épültek. Ám 
egy idő után a vértanúk iránti szeretet és 
az újabb szabályok lehetővé tették az 
ereklyék más templomokba való átvite-
lét. Ma az ereklyék használatára, elhe-
lyezésére rendkívül szigorú szabályok 
vonatkoznak. Ha nem volna így, az 

ereklyék tisztelete eltávolodhatna az 
eredeti kiindulópontjától, és babonás, 
mágikus, földöntúli erők gyakorlatának 
áldozatává válhatna.  

   Amikor Szent Erzsébet vagy más 
szent, szentek, ereklyéi előtt csendesen 
imádkozva időzünk, akkor gazdagon 
részesülünk kegyelmekben. Hiszen 
Krisztus szentjének társaságában va-
gyunk, aki Krisztusért adta életét vérta-
núként, vagy mások szolgálatában sze-
rette Krisztust és adta oda magát neki. 
Számunkra ez erőforrás ahhoz, hogy 
Krisztusért érdemes másokért élni, és 
bár lehet, hogy ez olykor a vértanúság-
gal van összekötve, de a végén mindig Ő 
vár minket, aki a feltámadás és az élet.   

 

Rupert Berger: Lelkipásztori liturgikus 
lexikon alapján lejegyezte  

 

KZ 

„Én vagyok a feltámadás és az élet” (Jn 11,25) 

Karácsony 2022. 
Szeretnénk megosztani veletek, hogy a 
plébániánkon melyik közösség hogyan 
ünnepelt idén karácsonykor! Körkérdé-
sünkre az alábbi válaszokat kaptuk. 

Advent a plébánián 

Egy csapat lelkes apuka hosszú órákon 
át dolgozott, hogy időben elkészüljön a 
Péter-Pál templom udvarában a betle-
hem. Köszönjük a munkájukat!  

 

Adventet a karácsony előtti négy vasár-
nap határozza meg. Ebben az évben a 
lehetséges leghosszabb adventtel készül-
hettünk Isten megtestesülésének ünne-
pére.  

A gyerekek felkészülését jóságliszt 
gyűjtésével segítet-
tük. A gyerekek min-
den egyes jócseleke-
detüket egy-egy ka-
nál lisztre váltották 
be. Hétről hétre egyre 
több volt a liszt a 
Péter-Pál templom 
oltára előtti üveg-
edényben. Hat kilo-

gramm lisztből készült aztán több tálcá-
nyi mézeskalács, amit a pásztorjátékon 
és karácsony első és második napján 
osztottunk szét. Hálásan köszönöm a 
lelkes és szorgos háziasszonyok segítsé-
gét, akik az ünnep előtti hajrában segí-
tettek ennek kivitelezésében, név szerint 
Tósoky Andinak, Zolnay Eszternek és 
Zsilinszky Fanninak. 

 

Az adventi időszakot megpróbáltuk kö-
zösségünk építésére is kihasználni. Min-
den vasárnap a kilences szentmise után a 
betlehem mellett a templomkertben ösz-
szegyűltünk, és forró tea kíséretében 
beszélgettünk. Minden alkalommal egy-
házközségünk egy közössége bemutat-
kozott, lehetőséget biztosítva arra, hogy 
az érdeklődők csatlakozni tudjanak hoz-
zájuk. Így az Édesanyák imája közös-
ség, a Máltai Szeretetszolgálat szentend-
rei csoportja, a Házas Hittan közösség 
és a Férfiak közössége mesélt magáról. 
Minden alkalommal gazdagodott az 
adott közösség néhány új taggal. Ezt a 
folyamatot szeretnénk folytatni, a hirde-
tésekben tájékoztatunk a következő aga-
péról.  

Gyertek, ismerjük meg közösségeinket! 

 

Takarítás karácsony előtt (is). Immár 3 
éve a hívek takarítják a templomot. Na-
gyon szépen köszönjük a munkájukat! 
Nagy segítség lenne, ha újabb hívek 
jelentkeznének erre a nemes feladatra. 
Így könnyebben, gyorsabban menne a 
munka. Aki szívesen segítene (havonta 
egyszer 2 óra!), kérjük, hogy írjon a 
következő email-címre:  

szentandraskonyv@gmail.com.  

Köszönjük szépen! 

 

 

 

 

 

 

 

 

Az élménybeszámolót összeállította  

Rósa Csilla és Barna Anita 

 

Karácsony máltai módra 

A Magyar Máltai 
Szeretetszolgálat 
2022. december 
15-20 között a 
SPAR élelmiszer-
bolttal közösen 
élelmiszergyűjtést 
szervezett. Kö-
szönjük az egy-
házközösségi 
tagoknak, önkén-
teseknek és cso-

portunk lelkes tagjainak a közreműkö-
dést! Az esténként beszállított és leltáro-
zott készletből közel 300 szeretetcsoma-
got készítettünk és juttattuk el a rászoru-
ló családoknak még az ünnep előtt. 
Köszönöm minden szorgos kéz munká-

ját! 

Szeretettel: S. Irén 

mailto:szentandraskonyv@gmail.com
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Istennek hála, a pandémia miatti meg-
próbáltatások nem törték meg közössé-
günk csoportjainak életét. Online, s ami-
kor lehetett, személyesen is tartották a 
párok a kapcsolatot, a csoporttalálkozó-
kat.  
A nagyközösségi adventi-karácsonyi 
találkozók, melyeket minden évben vár-
va vártunk, sajnos két évig az online 
térbe szorultak.  Ezek a közös ünnepek, 
személyes találkozások fontos összekötő 
kapcsot jelentenek a különböző csopor-
tok között, mivel hét kiscsoportunk 
együtt egy nagyobb közösséget alkot: a 
HH Szentendrei Régióját. Most azonban 
a járványhelyzet okozta nehézségekkel 
kellett szembenéznünk és megküzde-
nünk.  
Ez adott különös értéket a végre szemé-
lyesen megtartott idei régiós adventi 
együttlétünknek. Levelezőlistánkon 
előtte egy hétig, „visszaszámlálás” cí-
men, naponta rövid verses ráhangolók-
kal készültünk a találkozásra. Talán 
mondhatjuk, hogy mindenki ünneplőbe 
öltöztetett szívvel jött el december 10-én 
este a Szent András Iskola ebédlőjébe. 
Nekünk különösen nagy öröm volt látni 
felelős társainkat (Marót  Balázst és 
Julcsit, Barna Domonkost és Anitát, 
valamint Pap Zolit és Borikát), akik az 
est lelki tartalmáról, a jelenlévőket meg-
mozgató feladatokról, valamint az 

együttlét ünnepi 
hátteréről gondos-
kodtak. A résztve-
vő párok pedig 
finomságokkal 
töltötték fel a prog-
ramzáró agapéhoz 
feldíszített asztalo-
kat.  
A programszerve-
zők a jelenlévőket 
négy csoportba 
osztották, ügyelve arra, hogy lehetőleg 
különböző csoportokba tartozó párok 
kerüljenek egy asztalhoz. Az asztaltár-
sak „összemelegedését” szolgáló Dixit 
játékkal kezdtünk, ami nagyon jól el is 
érte célját.  
A közelgő ünnephez lelki készületként 
egy rövid, öt perces, de annál „ütősebb”, 
megrázó, s egyben katartikus, a Refor-
mátus Egyház által készített kisfilmet 
néztünk meg Jézus születésének napja-
inkra való alkalmazásáról. Címe: A fiú 
(https://www.youtube.com/watch?
v=UeijFNxaWMM). Hálával gondolunk 
ma is György atyának a filmet követő, 
sablonok nélküli, a karácsony lényegét 
átélni segítő, néha megrendítő, mégis 
Isten végtelen szeretetét lelkünkbe író 
gondolataira.  
Ezt követően a szervezők kérésére mi is 
megoszthattuk házastársunkkal: Közös 

karácsonyaink közül melyik volt szá-
momra a legnehezebb, melyik a leg-
szebb, és mi segített át a nehézségeken. 
Majd a film négy legjellemzőbb jelene-
tét húzással osztottuk szét a négy asztal 
között. A feleségek és a férjek feladata 
az volt, hogy próbálják meg átélni és 
elmondani asztaltársaiknak, milyen ér-
zések és gondolatok lehettek abban a 
helyzetben Máriában és Józsefben. A 
csoportokat képviselő párok ezeket, 
összegyűjtve, az egész közösséggel is 
megosztották. 
Végül, méltó befejezésként, minden férj 
és feleség kapott egy-egy borítékot egy 
üres lappal. Erre mindnyájan írtunk há-
zastársunknak néhány szerető szót, gon-
dolatot, érzést, amit csak szenteste ol-
vashattunk el, szívünk ajándékaként. 

 
Gregor Ági és Gábor 

A Házas hétvége szentendrei régiójának adventi-karácsonyi ünnepe  

Pásztorjáték 
Az idei pásztorjáték olyan egyszerű és 
valódi volt, mint maga Krisztus születé-
se! 

Bence atya, aki a rendezést magára vál-
lalta, elsősorban a 2023-as évi bérmál-
kozókat buzdította különböző szerepek-
re. Sajnos sokan közülük nem tudták 
vállalni, de lelkes önkéntes gyerekek 
pótolták a hiányt. Én is egy voltam kö-
zülük. Bence atya vezényletével huszon-
kettedikén és huszonharmadikán próbál-
tunk, főpróba is volt közvetlenül az elő-
adás előtt.  

Krisztus Urunk születését Szent Lukács 
evangéliuma alapján mutattuk be. Bence 
atya főszerepet játszott, ő volt Lukács, 
hatalmas íróvesszővel és papírokkal, 

mint a szent evangélista, aki éppen írja 
művét. A vonatkozó evangéliumi szö-
veg teljes egészében elhangzott, amely-
nek fogalmazása közben Lukács több-
ször mélyen elgondolkodott, majd látvá-
nyosan születtek meg gondolatai, amit 
rögtön papírra vetett.  

Az Úr angyalának jelenlétét egy nagy 
fénycsóva jelezte a szentély falán, ez a 
mi javaslatunkra történt így, mert egy 
esetleges élő személy által játszott an-
gyalnak nem tudtunk volna szárnyakat 
keríteni. A Szűz Máriát játszó lány volt 
a legtehetségesebb; igazi átéléssel és 
kedvességgel játszotta szerepét. Zakari-
ásunk pedig nagyon lelkes volt, külön-
böző zsidó vallásos tárgyakat készített 

papírból, például papok viselte fejreva-
lót. A néptömegeket, a kis Keresztelő 
János körülmetélésére gyülekező roko-
nokat vagy a pásztorokat a jelenlévő 
kisgyermekek személyesítették meg; ez 
különösen tetszhetett nekik! A kicsik 
tevékenységének koordinálása céljából 
Bence atya népvezéreket nevezett ki, 
akik a kellő pillanatban felállították és 
előreszólították vagy éppen leültették 
őket. Nagyon élveztem a részvételt, és a 
taps igazán jól esett a végén.  

Köszönettel tartozunk Bence atyának, 
aki minden ötletünkért hálás volt, és 
igen türelmesen állította össze az elő-
adást! 

BB 

Kolping karácsony ünneplése  
Régi hagyományunkat keltettük életre, 

amikor december 21-én összegyűltünk 

egy kis karácsonyi ünneplésre. Először 

Bence atya mély és elgondolkodtató 

elmélkedését hallgattuk meg. Utána a 

Szent András Iskola 3.a osztályos tanu-

lóinak megható betlehemesét élvezhet-

tük. Majd rövid agapé következett. 

Szeretnénk, ha találkozásaink, közös 

programjaink újra rendszeressé válná-

nak.  

Bertók Péterné 

 

Házas Hétfő 

Január 16-án 19-21 óráig házas hétfő lesz a Szent András Iskola ebélőjében “Hallgassuk meg egymást ” címmel.  

Február 6-án a Ferences Gimnáziumban 19.00-21.00 között Pál Feri atya tart előadást: "Hogyan maradjunk egészségesek 
a beteg világban, hogyan maradjon élő a hit és szeretet a hétköznapok mókuskerekében?"  címmel. 
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Új év, új élet - avagy, hogy kezdjem tiszta lappal? 
„Mindenki, aki Krisztusban van, új teremtmény. A régi megszűnt, valami új valósult meg.” 2Kor.5,17 

 

Számunkra több évkezdés is lehetséges, 
hiszen az egyházi év kezdete Advent, 
akik iskolásokkal élnek együtt, azoknak 
a szeptember 1. is egy évkezdés, és a 
naptári év kezdete is egy évkezdés. A 
kezdés egy új dolog elindulását jelzi. Az 
új, bár ismeretlen, de még nem terhelt 
régi eseményekkel. Az új, az újrakez-
dés, mindig egy lehetőség arra, hogy az 
eddigi tapasztalatok alapján, de tiszta 
lappal valami más, valami jobb induljon 
el az életemben. A tiszta laphoz azonban 
az eddigieket le kell zárnom, el kell ren-
deznem. Egy Évrendező elmélkedést 
hoztunk Nektek január első napjaira, 
fogadjátok szeretettel! 

 

Első lépésben keress egy nyugodt órát 
és nyugodt helyet, vegyél magadhoz egy 
tiszta lapot és egy tollat, és imádsággal 
alapozd meg ezt a lelki utazást! A kö-
vetkező kérdésekre a válaszaidat őszin-
tén írd le! Az utazás körülbelül egy órát 
vesz igénybe. Természetesen ne felejt-
kezzünk meg a szentségek átható erejé-
ről, így a rendszeres szentgyónás, szent-
áldozás plusz segítség lehet az újrakez-
désben! 

 

Visszatekintés a 2022-es évre 

 

☼ HÁROM MONDAT AZ ELŐZŐ 
ÉVEMRŐL: 

Gondold végig és utána írd is le magad-

nak a következő kérdésekre a válaszai-
dat: 

 

• Mi a legnagyobb meglepetés, ami 
2022-ben ért? • Mi az a legfontosabb 
dolog, amit másokért tettem 2022-ben? • 
Mi az a legnagyobb dolog, amit befejez-
tem 2022-ben? 

 

☼ A LEGSZEBB PILLANATOK: 
Idézd föl az elmúlt éved legszebb, leg-
örömtelibb, legemlékezetesebb pillana-
tait. Mit éreztél? Ki volt ott veled? Mit 
csináltatok? Milyen érzések voltak ben-
ned?  

☼ MEGBOCSÁTÁS - Történt-e bármi 
az elmúlt évben, ami miatt még meg 
kell bocsátanod bárkinek? Rosszul esett 
valamilyen tett, szó, cselekedet? Esetleg 
magadra haragszol még valami miatt? 
Írd le erre a lapra, aztán tégy jót magad-
dal, és bocsáss meg! 

☼ AZ ELMÚLT ÉVEM HÁROM 
SZÓBAN - Válaszd ki az elmúlt éved 
három szavát!  

☼ AZ ELMÚLT ÉVEM KÖNYVE – 
Képzeld el, hogy könyv készülne a ta-
valyi évedből. Írd le a címét! 

☼ BÚCSÚ AZ ELMÚLT ÉVEDTŐL 
- Ha maradt még valami, amit leírnál, 
vagy van még valaki, akitől elköszön-
nél, tedd meg most!  

 

Végeztél az elmúlt éveddel. 

Jöhet a jövő – a 2023-as év  

☼ ÁLMODJ NAGYOT - Hogy néz ki 
az előtted álló év? Mi minden történhet 
ideális esetben? Mitől lesz jó? Írj, szaba-
dulj meg az elvárásoktól, és álmodj bát-
ran! 

 

☼ HÁROM MONDAT (ok) A KÖ-
VETKEZŐ ÉVRE: • Ezt a három dol-
got fogom magamban szeretni. • Ez a 
három dolog érett meg arra, hogy elen-
gedjem. • Ezt a három dolgot szeretném 
a legjobban elérni. 

☼ AZ ÉN SZAVAM A KÖVETKE-
ZŐ ÉVRE: Válassz magadnak egy szót 
a következő évre! Ez ad majd erőt, hogy 
ne add föl álmaidat, ebbe tudsz majd 
kapaszkodni, ha kell egy kis energia. Ez 
a szó jellemzi az előtted álló évet.  

☼ TITKOS KÍVÁNSÁG: Engedd 
teljesen szabaddá a fantáziád. Mi a tit-
kos kívánságod az előtted álló esztendő-
re? 

☼ GONDOLD VÉGIG! Hogy tud Ne-
ked Isten segíteni ezen az úton? Hol 
találkozhatnál Vele? Mit kellene megfo-
gadnod Vele kapcsolatban? 

 

Imádsággal fejezd be ezt a lelki 
utat! BÚÉK 2023! 

 

forrás: yearcompass.com,  

Fodor Julianna 

Szent Család ünnepére 
Mária és József a kiválasztott jegyespár, 
akik gondozhatták az Isten egyszülött 
Fiát, aki az Atya akaratából miértünk 
megtestesült. Jézust, mint Gyermeket 
tarthatták karjukban, és szemlélhették 
emberi vonásaiban a Magasságos Istent. 
Mária és József szíve telve volt a Gyer-
mek iránti szeretettel. 
Erzsébetnél tett látogatásakor Máriában, 
örömujjongás szakadt ki szívéből, a Mag-
nificat hálaimában. 
Erzsébet is gyermeket várt, meddősége 
ellenére. Istennél semmi sem lehetetlen, a 
megtestesülés csodája sem! 
„Meg kell tanulnunk Istent minden olyan 
alakban fogadni, amilyenben nyújtja ma-
gát.” (Suenens Bíboros)  
Törékeny, kiszolgáltatott gyermekként, 
vagy megalázottan, töviskoszorúval a 

fején, „csak” azért, hogy értünk mindent 
megtevő baráttá váljon, és meghaljon 
üdvösségünkért. „Aki a megtört nádszálat 
nem töri össze…” Iz.42,1 
A Szűzanya egész életében hálát adott 
annak az Istennek, akinek gyermekét 
méhében hordozta. 
A kérdés: Mi is akarunk-e hálát adni, 
háladalt zengeni?  
Mi is boruljunk le bizalommal, szeretettel 
az Isten elé. Kapcsoljuk be életünk áram-
körébe, osszuk meg örömeinket, bánatun-
kat vele. Ne pazaroljuk el az üdvössé-
günkre szánt időnket! 
„Az élet elmúlik és nem marad más, mint 
szeretetünk Isten és embertársaink 
iránt.” (P. Dion) 
„Egyedül a szeretetnek van meg az a ki-
váltsága, hogy útlevelet kap az örökkéva-

lóságban. Neki nem kell átalakulnia, új 
életbe költöznie, amikor a mennyország 
küszöbén bebocsájtásért kopog-
tat.” (Schütz Antal) 

Balogh Zoltán 
 

Szent Család ünnepe a plébánián 

Idén a Szent család vasárnapja, vagyis a 
karácsony utáni első vasárnap pont janu-
ár 1. napjára esett, ezért Szent Család 
ünnepe december 30-ára péntekre került 
át.  16 házaspár ünnepelte évfordulós 
házasságát a templomban. Megható volt, 

ahogy György atya megáldotta a páro-
kat. Utána a hittanteremben került sor 
egy kedves kis összejövetelre, aminek a 
szervezését Barna Anitának és Domon-
kosnak köszönhettük!  
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Csilla, Farkas Viktória. Lektorálta: Kapás Ferencné, Vörös Tamás. Készült 150 példányban.  

Ma Urunk megkeresztelésének ünnepét üljük.  

Szeretnénk a 2023-as évben a felnőttek részére katekézis so-
rozatot   tartani.  Az első találkozó január 9-én, hétfőn 19 óra-
kor lesz a hittanteremben.  Az előadás címe: „Hol van az Isten, 
mikor szenvedek?” Előadó a Vadászy házaspár lesz. Szeretettel 
hívjuk az érdeklődőket.  

Kedden este 7 órakor a hittanteremben liturgikus katekézis 
lesz, melyen filmvetítés és megemlékezés lesz XVI. Benedek-
ről. Minden érdeklődőt szeretettel hívunk.  

Jövő héten elkezdődnek a ministráns foglalkozások, melyre 
szeretettel hívjuk a 3.és 4.osztályos fiúkat. A találkozók a plé-
bánia hittantermében lesznek 16.00-17.30-ig.  

Jövő vasárnap, január 15-én megkezdődik az ökumenikus - 
imahét. Vasárnap este 6-kor a Evangélikus templomban lesz az 
első találkozó. A Péter-Pál templomban szerdán, Plébánia 
templomban szombaton lesznek az imatalálkozók.  

Január 16-án 19.00-től 21.00-ig házas hétfő lesz a Szent And-
rás Iskola ebédlőjében “Hallgassuk meg egymást” címmel. A 
következő, február 6-ai házas hétfő eseményen 19.00-21.00 
között Pál Feri atya tart előadást: "Hogyan maradjunk egész-
ségesek a beteg világban, hogyan maradjon élő a hit és szeretet 
a hétköznapok mókuskerekében?" Ennek a programnak a hely-
színe a Szentendrei Ferences Gimnázium. Kérjük az érdeklődő-
ket, előzetesen jelezzék részvételi szándékukat: regisztrálni a 
plébánia facebook oldalán feltüntetett linken, vagy a sekrestyé-
ben személyesen lehet.    

Még lehet jelentkezni csíksomlyói zarándoklatra, a Csíksom-
lyó Expressz-Székely Gyors különvonatra, a múlt évi áron 
(99.900Ft-ért), de csak jövő hét (január 15) vasárnapig (!), és 
csak akkor, ha jelezzük, hogy a szentendrei egyházközséghez 
tartozunk. Kérjük, hogy az érdeklődők a sekrestyében iratkoz-
zanak fel névvel, elérhetőséggel! Zarándokoljunk minél többen 
együtt! 

Templomi hirdetések 

Imádkozzunk nemrég eltemetett testvéreinkért! 
Rádi János Vilmos, Vig György és Sergő András Zol-
tán testvérünkért. 
Örüljünk együtt új keresztény testvéreinknek! Név 
szerint:  Rusz Izabellának és Péntek Dimitrinek. 

Kérjük imád-
kozzunk az 
elkövetkezendő 
hónapban: 
a betegekért, 
rászorulókért, 
halottainkért, 

háborúban szükséget szenvedőkért, a békéért, és azo-
kért, akiket a szívünkben hordozunk! 
 
A hónap első péntekén, a szentmise utáni szentségimá-
dásban is várunk Titeket, hogy személyesen is tudjunk 
együtt imádkozni! Név szerint kérünk imádságot: 
 
Szeretnénk imát kérni XVI. Benedek emeritus pápánk 

lelki üdvéért! Szeretnénk imát kérni Barbara gyógyulá-

sáért! Szeretnénk imát kérni Ujházy Andrásért, hogy 

legyen ereje megküzdeni a súlyos betegséggel! Tóth 

Marianna Karitasz önkéntesünk gyógyulásáért kérünk 

imát! Két testvérünkért szeretnénk imát kérni. Mindket-

ten rendszeresen a Péter-Pál templomba jártak hétköz-

nap is! Egyikük kómában van Anna a neve. Másikuk 

szintén Ani ő pedig infarktussal került kórházba. Imád-

kozzunk értük is bizalommal! Szeretnénk imát kérni 

meghalt Andris testvérünk lelki üdvéért és erőért a gyá-

szoló családjának! Szeretnénk imát kérni papjainkért, 

különösen Magyarország papjaiért! Szeretnénk imádsá-

got kérni Lajos Bendegúzért! Szeretnék imát kérni Ba-

lázsért , Nórikáért és Ábelért! Imát szeretnénk kérni: 

Máriáért, Alexáért, Ilonáért, Ferencért!  

Szeretnénk imádságot kérni Balázs gyógyulásáért! Sze-
retnénk imát kérni kismamákért és a születendő gyer-
mekeikért!  
Papjainkért, a plébániánk munkatársaiért külön 

György atyáért, Bence atyáért, Zé-ért, szeretnénk imát 

kérni! Imádkozzunk külön is a kárpátaljai magyarokért! 

„Mert ahol ketten vagy hárman egybegyűlnek az én 
nevemben, ott vagyok közöttük.” 

Mt 18,18-20 

Imádkozzunk 

Temetések, keresztelők, esküvők 

Ökumenikus imahét 2023 – Szentendre A közös imádságok 18 órakor kezdődnek. 
  
  
  

Idő 
Jan. 15. 
Vasárnap 

Jan. 16. 
Hétfő 

Jan. 17. 
Kedd 

Jan. 18. 
Szerda 

Jan. 19. 
Csütörtök 

Jan. 20. 
Péntek 

Jan. 21. 
Szombat 

Jan. 22. 
Vasárnap 

  
  
  
Hely 

Evangélikus 
templom 

Baptista  
imaház 

Fő téri 
ortodox 
templom 

Péter Pál 
templom 

Ferences  
Gimnázium 
kápolnája 

Református 
Gimnázium 
kápolnája 

Keresztelő 
János  

plébánia-
templom 

Református  

templom 

  
  
  
  
  
  
Ige-
hirdető 

Váradi  
Antal 

baptista  
lelkipásztor 

Blanckenstein  
György 

rk. plébános 

Gálity  
Vojiszláv 
ortodox 
parochus 

Dr.  
Harmathy 

András 
ref. lelki-
pásztor 

Harmathyné 
Sárai Ágota 
ref. lelkipász-

tor 

Horváth-
Hegyi  
Olivér 

ev. lelkész 

… 
ferences 
szerzetes 

Gánicz  

László 
g. k. szervező 

lelkész 


